2

			УИД***
Дело №***
Мировой судья судебного участка №7
по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан,
420061, город Казань, улица Космонавтов, дом 59А, email: ms.5107@tatar.ru
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
11 мая 2022 года							г. Казань
Мировой судья судебного участка №7 Советского судебного района города Казани Республики Татарстан Юлия Наилевна Баязитова, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 6.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в отношении Баталина Виктора Игоревича, ***
УСТАНОВИЛ:

*** в *** часов установлено, что *** в *** час. *** мин. сотрудниками ППС УМВД РФ по г.*** у д.*** по ул. *** в  г. *** был задержан Баталин В.И. по подозрению в употреблении наркотических веществ. Баталин В.И. был направлен на медицинское освидетельствование на состояние опьянения. Согласно акту  медицинского освидетельствования на состояние опьянения № *** от *** Баталин В.И. употребил наркотическое вещество без назначения врача.
В судебном заседании Баталин В.И. вину в совершенном административном правонарушении признал.
 	 Вина Баталина В.Г. кроме его собственных признательных показаний также подтверждается  протоколом об административном правонарушении от *** года, из которого усматривается, что при обстоятельствах, указанных в протоколе, Баталин В.Г. употребил наркотическое средство без назначения врача; рапортом сотрудника полиции, которым подтверждаются обстоятельства, изложенные в протоколе, протоколом о направлении на медицинское освидетельствование от ***;  протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, от ***; письменными объяснениями *** Д.Б., *** Ю.А., *** Р.Р., актом медицинского освидетельствования ГАУЗ «***» №*** от *** года, согласно которому у Баталина В.Г. установлено состояние опьянения.
Суд, исследовав  материалы дела, оценив собранные по делу доказательства в совокупности,  в соответствии с правилами, установленными ст. 26.11 КоАП РФ, считает вину Баталина В.И. установленной.
          Действия Баталина В.И. суд квалифицирует  по части 1 статьи 6.9 КоАП РФ как потребление наркотических средств без назначения врача.
При назначении наказания суд  учитывает характер совершенного правонарушения, данные о личности виновного, его имущественное положение, ***
В качестве обстоятельства, смягчающего административную ответственность, суд учитывает признание вины.
 Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
Учитывая обстоятельства дела, повышенную общественную опасность содеянного, Баталину В.И. следует назначить наказание, предусмотренное санкцией частью 1  статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде административного ареста, учитывая при этом, что Баталин В.И. не относится к категории лиц, в отношении которых в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях не может применяться административный арест.
Кроме того, суд считает необходимым в соответствии с п.2.1. части 2 статьи 4.1. Кодекса РФ об административных правонарушениях, возложить на Баталина В.И. обязанности  пройти лечение от наркомании, медицинскую и социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача.
На основании изложенного,  руководствуясь ст.ст.29.9 - 29.10 Кодекса  РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Баталина Виктора Игоревича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком 5 (пять) суток.
Срок наказания исчислять с 11.05.2022   08  час.  45 мин.
	Включить в срок наказания период с 06 час. 00 мин. 24.04.2022 по 09 час. 37 мин. 24.04.2022.
На основании части 2.1 статьи 4.1 КоАП РФ возложить на Баталина В.И. обязанность в течение десяти рабочих дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу либо отбытия срока наказания пройти лечение от наркомании и медицинскую и социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача в специализированном медицинском учреждении по месту жительства.
Разъяснить Баталину В.И. что в соответствии со ст.6.9.1 КоАП РФ уклонение от прохождения лечения от наркомании или медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, освобожденным от административной ответственности в соответствии с примечанием к статье 6.9 настоящего Кодекса, либо уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судом возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, - влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до тридцати суток.
Лицо считается уклоняющимся от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, если оно не посещает или самовольно покинуло медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации либо не выполнило более двух раз предписания лечащего врача.
Исполнение постановления в части возложения обязанности пройти лечение от наркомании и медицинскую и социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств возложить на Управление Федеральной службы Российской Федерации по контролю за оборотом наркотиков по Республике Татарстан.
Постановление может быть обжаловано в Советский районный суд г.Казани в  течение 10 суток со дня получения его копии.

Мировой судья	подпись                                                 Ю.Н.Баязитова
Копия верна,мировой судья	                                              Ю.Н.Баязитова